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ÚVOD

Během posledních několika let se počet dostupných produktů a služeb rapidně zvýšil.

Pro spotřebitele je složitější zvolit, který výrobek či službu si chce koupit. Proto se stala značka

tak důležitou. Značky usnadňují výběr spotřebitelům, neboť umožňují odlišit produkty

a služby od zbytku dostupné nabídky na daném trhu. Značka je tedy jedním z hlavních aktiv,

do kterých společnosti musí investovat, s hlavním cílem rozvíjet své podnikání a udržet si již

existující zákazníky. (Keller, 2007)

Spotřebitel je jedinečný, má jiné potřeby a přání. Každý spotřebitel také reaguje na různé

faktory, které ovlivňují kladně i negativně jeho nákupní chování. Bakalářská práce se zabývá

analýzou chování spotřebitelů na trhu luxusních značek v oblasti oblečení. Hlavním cílem práce

je analyzovat některé aspekty chování spotřebitelů na trhu luxusních značek v oblasti oblečení

v České republice a identifikovat hlavní faktory ovlivňující nákupní chování. Trh

s luxusním zbožím roste a stále více mladých lidí nakupuje luxusní zboží, a proto se práce

zaměřuje na spotřebitele ve věku do 35 let, a konkrétně pak na ženy v kontextu zkoumané

kategorie produktů.

Na základě hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle, kterými jsou identifikace motivů spotřebitelů

pro nákup značkového oblečení, zjištění možných vlivů na spotřebitele při výběru značkových

oděvů, určení hlavních míst nákupu, objasnění informovanosti spotřebitelů

a hlavních rozdílů mezi segmenty spotřebitelů dle jejich demografických charakteristik. Aby

bylo možné identifikovat chování spotřebitelů na trhu značkového oblečení, byly v práci

použity sekundární data, na jejichž základě bylo sestaveno dotazníkové šetření. Šetření bude

podrobeno pilotáži, a poté sdíleno pomocí sociálních sítí. Primární data budou analyzována

a použita ke stanovení závěrů k uvedeným cílům.
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1 Spotřebitel

V úvodní kapitole se bude autorka práce zabývat základními pojmy, a to spotřebitel

a zákazník. Dále zde vysvětlí, co je spotřební chování a jaké existují typy spotřebního chování.

Autorka se bude v této kapitole zabývat také modelem spotřebního chování.

1.1 Spotřebitel a zákazník

Roli spotřebitele a zákazníka hrají v průběhu života všichni lidé. Člověk, který je v roli

spotřebitele i zákazníka, by měl být alespoň zčásti informovaný v různých oblastech spotřeby,

které při jeho nákupech připadají v úvahu. Spotřebitel je obecnější pojem oproti zákazníkovi,

který zahrnuje vše, co spotřebovává, tedy i to, co sám nenakupuje. Spotřebitelem je dítě, pro

které maminka – zákaznice nakupuje dětskou výživu či pleny. Zákazník je zjednodušeně řečeno

ten, kdo zboží objednává, nakupuje a platí. (Vysekalová, 2011)

Jakubíková (2009) popisuje spotřebitele jako toho, kdo využívá produkty pro svou vlastní

potřebu. Spotřebitelem je např. dítě, pro něž v restauraci rodič objednává jídlo.

Zákazníkem je osoba, která projevuje zájem o nabídku produktu a která vstupuje do jednání

s druhou osobou či podnikem apod. Ze zákazníka se stává nakupující v okamžiku uskutečnění

koupě. Je důležité porozumět potřebám, preferencím a chování zákazníků v jakékoliv podobě,

a to jak stávajícím, tak budoucím. (Jakubíková, 2009)

Vaštíková (2008) popisuje zákazníka jako osobu, které je poskytován určitý produkt či služba.

Jedná se o přímého účastníka procesu a stává se také často spoluproducentem služeb. Toto se

v některých případech podílí na vytváření dlouhodobého vztahu mezi zákazníkem

a producentem služeb a zboží.

1.2 Typologie spotřebitelů

Hartl (1996; in Vysekalová a spol., 2011) uvádí, že typologie je obecně definována jako

rozdělení soustavy osob, objektů či jevů do skupin dle určitého kritéria, a to znaku či souboru

znaků. Člověk charakterizuje jeho psychickou i fyzickou jedinečnost, ale zároveň má s určitými

lidmi něco společného, co lidi charakterizuje jako skupinu. Autorka se bude zabývat

možnostmi, jak rozdělit lidi do skupin na základě tělesných a duševních vlastností. Základní

členění, které zde bude uvedeno, bylo upraveno Galénema dále specifikováno

v temperamentové typologii Eysenekově a v současnosti se užívá v různých obměnách.
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Jedná se o typy:

Sangvinik

Tento typ člověka se snadno orientuje a přizpůsobuje svému okolí. Lehce zvládá zadané úkoly,

překonává překážky a dokáže se soustředit na činnosti, které dělá. Jedná se

o sebejistého, živého, společenského člověka, který se lehko seznamuje, je impulzivní,

bezstarostný, povrchní, ale také neuvážlivý. Klade důraz na nekomplikované vztahy. Je velmi

ctižádostivý, rád sportuje a touží po společenském úspěchu. (Vysekalová a spol., 2011)

Cholerik

Na první pohled je cholerik nejvýznamnějším typem vybrané typologie. Jedná se o výbušný,

impulzivní typ, který je netrpělivý a má rychlé pracovní tempo. Cholerik má také schopnost

rychle přecházet z jedné činnosti na jinou. Osoba je energická, bojovná až někdy agresivní,

tvrdohlavá, nebojí se konfliktu. Osoba tohoto typu je extrovert s emocionální nestabilitou, je

také velmi společenský a oblíbený mezi lidmi. Je díky své impulzivitě nepředvídatelný

a nevypočitatelný. (Fischerová-Katzerová, 2007)

Flegmatik

Člověk, který je flegmatik, je klidný, vytrvalý, méně citlivý a uzavřený typ. V případě, že je to

nezbytně nutné, dokáže usilovně, pravidelně pracovat, nenechá se rušit vedlejšími vlivy. Je to

člověk trpělivý, střízlivý, vyrovnaný, klidný, vše pečlivě zvažuje, ale netrvá na prosazování

svých názorů, raději před ostatními ustoupí. Má smysl pro humor, dobrou paměť, ale nezvládá

se rychle přizpůsobit novým změnám. (Cakirpaloglu, 2012)

Melancholik

Tento typ je nejméně šťastný ze všech. Je úzkostlivý, opatrný, ostýchavý a nerozhodný. Svojí

rezervovaností, nižší přizpůsobivostí a pesimistickou povahou se nachází spíše na okraji

společnosti. Špatně se přizpůsobuje nové společnosti a novým osobám okolo sebe. Často se

trápí svou nedokonalostí, je citlivý, nejistý a velice špatně prožívá kritiku od ostatních. Má

pomalejší tempo než sangvinik a cholerik, a také přechod od jedné činnosti ke druhé je častý či

pečlivá práce a přesnost u dané činnosti. (Fischerová-Katzerová, 2007)
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1.3 Spotřební chování

(Koudelka, 1997, str. 11) Spotřební chování znamená chování lidí - konečných spotřebitelů, jež

se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků – produktů.

U spotřebního chování se nejedná jen o jednání spojené s bezprostředním nákupem

nebo používáním výrobku. Zahrnuje i okolí, které je ovlivňuje. Odráží se v něm všeobecnější

spotřební podstata každého člověka, která je lidem z části nadělena geneticky a částečně ji

získávají během života v dané společnosti. Do spotřebního chování patří i to, kdy a jak

spotřební zboží přestává člověk užívat. Spotřební chování není možné vyjmout z jeho vazeb na

ostatní pozice lidského chování a chápat je jako samostatný soubor duševních a fyzických

aktivit vázaných na spotřební zboží. Díky tomu se také při jeho sledování opíráme o celou řadu

oborů, které se z té či oné stránky spotřebního chování dotýkají. (Koudelka, 1997)

Spotřební chování zahrnuje to, jak jednotlivci, organizace a skupiny vybírají, kupují, používají

a vyřazují zboží, služby, zážitky či myšlenky uspokojující jejich potřeby a přání. (Kotler

a Keller, 2013)

Spotřební chování nemůže být chápáno izolovaně bez vztahu k chování obecně a bez vazeb na

mikrostrukturu a makrostrukturu společnosti. Informace o spotřebním chování dávají kromě

psychologie i řada dalších oborů jako je sociologie, kulturní antropologie, ekonomie

a další. (Vysekalová, 2011)

Každý spotřebitel je členem určité společnosti, v níž se určitým způsobem projevuje. Spotřební

chování je jednou součástí jeho chování, která občas vystupuje do popředí, ale stále je velmi


[…]


Předem děkuji za Váš čas strávený při vyplňování dotazníku.

1. Nakupujete značkové oblečení?

Ano

Ne

Pokud jste na otázku č. 1 odpověděli NE, přejděte, prosím, na otázku č. 16.

2. Co je pro Vás důležité při koupi značkového oblečení?

Kvalita

Cena

Zkušenosti s nákupem

Historie značky

Jedinečnost

Estetika (vzhled)

Pozornost (udělat dojem na své okolí)

Pro svůj pocit

Jiné

3. Jak často kupujete značkové oblečení?

Každý týden

Každý měsíc

Každý čtvrt rok

Každý půl rok

Jednou do roka (např. na narozeniny, Vánoce)

Méně často

4. Jak dlouho přemýšlíte o nákupu značkového oblečení?

(Myšleno od prvního momentu zjištění potřeby až po samotný nákup.)

Cena (v Kč)

Nepřemýšlím

(bez

rozmýšlení)

Týden
Maximálně

jeden měsíc
Do půl roku

Více

(např. rok)

Do 1000

1001 – 5000

5001 – 10 000

10 001 a více

5. Kdo Vás nejvíce ovlivňuje k nákupu značkového oblečení?

Členové rodiny

Přátelé

Influenceři na sociálních sítích

Celebrity

Sociální skupina (uskupení lidí, kteří mají společný nějaký znak - př. věk, povolání, pohlaví – škola,

kroužky, zaměstnání, město, stát)

Nikdo

Jiné

6. Jak často nakupujete zboží u daných kategorií? (Nemusí se jednat o značkové zboží.)

Kategorie
Každý měsíc

Každý čtvrt

rok
Každý půl rok Každý rok Méně často Nikdy

Trika, košile,

tílka

Svetry, pulovry,

mikiny

Bundy, kabáty

(popř. saka)

Boty

Kalhoty, džíny

Doplňky

(pásky, šperky,

kabelky)

Kosmetika a

parfémy

7. Co je Vaším zdrojem financí na nákup značkového oblečení?

Mám své příjmy

Rodina

Partner/ka

Jiné

8. Preferujete nějakou konkrétní značku? Pokud ANO, uveďte, prosím maximálně 3 značky.

Ano

Ne

9. Kde nejčastěji nakupujete značkové oblečení?

Kamenný obchod

E –shop

10. Nakupujete značkové oblečení v zahraničí?

Ano

Ne

Pokud jste na otázku č. 10 odpověděli NE, prosím, přejděte na otázku č. 13.

11. Kde nakupujete značkové oblečení častěji?

Česká republika

Německo

Rakousko

Velká Británie

USA

Jiné

12. Kde utratíte více peněz?

Česká republika

Německo

Rakousko

Velká Británie

USA

Jiné

13. Jak hodnotíte dostupnost značkového oblečení v České republice?

Dostupné v místě bydliště

Nutnost dojíždění do větších měst

Nedostupné v zemi

Jiné

14. Informujete se o možnostech nákupu při pořizování značkového oblečení (průzkum obchodů, cen)?

Ano Ne

U značek, které běžně nakupuji.

U značek, se kterými nemám

zkušenost a chtěl (a) bych si

koupit jejich produkt.

15. O čem se na webových stránkách informujete? (zvolte, prosím, maximálně 3 možnosti)

Dostupnost zboží v obchodech

Poloha pobočky

Ceny

Slevy

Nová kolekce

Otevírací doba

Jiné

16. Vaše pohlaví?

Žena

Muž

17. Váš status?

Student bez vlastních příjmu

Student s vlastními příjmy

Nezaměstnaný

Zaměstnanec

Podnikatel

18. Nejvyšší dosažené vzdělání

Základní škola

Střední škola

Střední škola s maturitou

Vyšší odborná škola

Vysoká škola

19. Váš čistý měsíční příjem (v Kč)?

do 15 000

15 001 – 25 000

25 001 – 35 000

35 001 – 45 000

45 001 a více

20. Počet obyvatel ve Vašem bydlišti (kde se nejčastěji zdržujete)?

do 15 000

15 001 – 50 000

50 001 – 150 000

150 001 – 1 000 000

1 000 000 a více

21. Váš věk?
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KRAUSOVÁ, Nikola. Spotřební chování vybraného segmentu zákazníků. Plzeň, 2019. 67 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Spotřební chování, marketingový výzkum, značka, nákupní chování

Bakalářská práce se zabývá výzkumem spotřební chování zákazníků na trhu se značkovým

oblečením v České republice. Hlavním cílem práce je identifikace faktorů, které ovlivňují

nákupní chování spotřebitelů, a to žen do věku 35 let. Šetření popisuje nákupní rozhodovací

proces spotřebitelů a dále ukazuje hlavní rozdíly mezi demograficky vymezenými skupinami

žen. Výsledky šetření vyplývají z primárních a sekundárních zdrojů. Primární data byla

zajištěna pomocí samostatného marketingového výzkumu, kdy bylo využito dotazníkové

šetření. Výsledky byly použity k tvorbě marketingového doporučení pro firmy, které na trhu

působí v oblasti značkového zboží.

Abstract

KRAUSOVÁ, Nikola. Consumer behaviour of a selected customer segment. Pilsen, 2019.

67 s. Bachelor Thesis. Univeristy of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.
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The bachelor thesis deals with the research of consumer behavior of customers on the market

of brandy clothing in the Czech Republic. The main objective of the thesis is to identify factors

that influence the purchasing behavior of customers, focused on women under the age of 35.

The survey describes the purchasing decision-making process of consumers and also shows the

main differences between demographically defined groups of women. The results of the survey

come from primary and secondary sources. Primary data were collected by marketing research

using a questionnaire survey. The results were used to create a marketing recommendations for

companies operating in the market of brandy goods.