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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se po domluvě s vedoucím zaměřila ve své práci na oblast "luxusních" značek, především

v segmentu oblékání, a na cílovou skupinu mladých žen. V kontextu tohoto omezení pak autorka

postupovala odpovídajícím způsobem. V teoretické části práce využívá zahraničních zdrojů, nicméně

v kontextu praktické části práce jsou mnohé prezentované informace pojaty šířeji. Vlastním CAWI

dotazováním byly získány informace od celkem 2077 respondentek, což je ovlivněno zapojením

influencerky působící ve zkoumané oblasti. Studentka tak získala poměrně reprezentativní vzorek dat,

která u vybraných otázek vyhodnocuje také statisticky. Za velmi cenné považuji, že studentka si při

vyhodnocení dat uvědomila některé nepřesnosti v dotazníku (i přes realizovanou pilotáž) a uvádí je

jako omezení výzkumu (např. str. 40). Oceňuji také snahu o křížové zkoumání sledovaných faktorů.
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V poslední kapitole studentka také aplikuje získané informace při hodnocení webových stránek

vybraných firem a podává stručné návrhy.

V některých případech se studentka nevyvarovala formálních, jazykových chyb či překlepů. Např. na

str. 40 píše o "průměrné mzdě", ale i dále v textu pak správně uvádí průměrný příjem. V poslední části

častěji chybí mezery mezi slovy, např. s. 51. Některé formulace ve vyhodnocení dat jsou složité či

neobratné. V závěru studentka tvrdí, že prozkoumala 4 internetové stránky, ale v textu kap. 6 píše o

třech.

I přes uvedené nedostatky navrhuji práci hodnotit ještě klasifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

V kontextu teorie, jaký typ nákupního chování tedy zkoumaná skupina ve zvolené oblasti produktů

realizuje?

Které faktory ovlivňují (v kontextu práce) zkoumanou cílovou skupinu nejvíce v kontextu s. 15-?
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